C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 6.234-A DE 2019

Altera  a  Lei  nº  6.015,  de  31  de
dezembro de 1973 (Lei de Registros
Públicos),  para  dispor  sobre  o
registro  da  transmissão  direta  de
bens imóveis vinculados à exploração
de serviços e instalações de energia
elétrica,  entre  concessionárias  de
geração de energia elétrica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O inciso I do caput do art. 167 da Lei nº

6.015, de 31 de dezembro de 1973 (Lei de Registros Públicos),

passa a vigorar acrescido do seguinte item 49:

“Art. 167. ..............................

I – .....................................

...................................................

49. da transmissão direta, com base no

respectivo contrato de concessão, de bens imóveis

vinculados à exploração de serviços e instalações

de  energia  elétrica,  entre  concessionárias  de

geração  de  energia  elétrica  em  decorrência  de

dispensa de reversão prévia;

..............................................”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

Deputado CEZINHA DE MADUREIRA
Relator

*C
D2

59
41

22
14

00
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

00
:0

0:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
62

34
/2

01
9

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259412214000